ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC-UBND             Ia H’Drai, ngày       tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Việc thực hiện chính sách, pháp luật về xây dựng, quản lý, sử dụng thiết

chế văn hóa, giai đoạn 2013-2023 trên địa bàn huyện Ia H’Drai

Căn cứ Công văn số 831/SVHTTDL-QLVH&GĐ, ngày 23/5/2023 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh về việc phối hợp báo cáo thực hiện chính sách,

pháp luật về xây dựng, quản lý và sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao giai đoạn 2013-

2023. Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai báo cáo như sau:

I. Khái quát về hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện

Ia H’Drai.

1. Đối với hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở phục vụ cộng đồng

thuộc ngành Văn hóa quản lý:

- Đối với cấp huyện: Đã quy hoạch Khu Trung tâm thể dục thể thao huyện

diện tích 52,349m2; sân thể dục thể thao huyện diện tích 3,542m2; Đưa vào sử dụng

Trung tâm văn hóa truyền thông huyện diện tích 2,824m2 . Ngoài ra, các cơ sở tư

nhân đầu tư: 03 cơ sở kinh doanh hoạt động Karaoke; 02 cơ sở kinh doanh hoạt

động Bida.

- Đối với cấp xã: Tính đến nay, 03/3 xã đã đã có nhà văn hóa đạt chuẩn theo

tiêu chí của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch (1), với tổng mức đầu tư 4,638 tỷ đồng

từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, địa điểm

xây dựng tại trung tâm xã. Nhà văn hóa xã có sức chứa trên 150 chố ngồi các xã

trang bị bàn ghế, quạt, hệ thống âm thanh phục vụ nhu cầu sinh hoạt và các hội thi

văn hóa, văn nghệ cấp xã. Các xã tự vận động làm sân bóng chuyền trong khuôn

viên, làm sân chơi và thi đấu phục vụ cho Nhân dân.

- Đối với các thôn: Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao ở các khu dân cư

được phát triển đồng bộ. Toàn huyện hiện có 21 nhà văn hóa thôn/21 thôn. Các

thôn đều có sân bóng chuyền, bóng đá phục vụ nhu cầu tập luyện TDTT của người

dân địa phương.

2. Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở phục vụ thanh niên, thiếu

niên và nhi đồng: Không có.

3. Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở phục vụ công nhân viên

chức, người lao động, bao gồm: Nhà Văn hóa Lao động cấp huyện; Cung Văn

hóa Lao động, Nhà Văn hóa Lao động cấp tỉnh; thiết chế văn hóa, thể thao

tại Khu chế xuất, Khu công nghiệp và trong các doanh nghiệp lớn: Không có.

( 1)   Ia Đal, Ia Tơi, Ia Dom.

II. Đánh giá tình hình thực hiện chính sách, pháp luật trong công tác

quy hoạch, đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng thiết chế văn hóa, thể thao

1. Kết quả đạt được:

Nhìn chung, trong những năm qua, việc đầu tư xây dựng các thiết chế văn

hóa, thể thao cơ sở theo quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống thiết chế văn hóa,

thể thao cơ sở giai đoạn 2013-2020, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện

luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân

huyện; sự hướng dẫn, chỉ đạo về chuyên môn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả của các ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban

nhân dân các xã, công tác tuyên truyền phổ biến đường lối của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước về xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở với

phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”; đồng thời, kêu gọi các tập thể,

cá nhân, các doanh nghiệp đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, phục vụ nhu cầu văn

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, qua đó góp phần làm chuyển biến nhận thức và

hành động trong việc xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao gắn với phát triển

kinh tế, chính trị, xã hội trên địa bàn huyện, góp phần nâng cao đời sống vật chất,

tinh thần cho Nhân dân.

2. Hạn chế, khó khăn:

- Cơ sở vật chất thể dục thể thao (điều kiện về sân bãi, trang thiết bị phục

vụ tập luyện thể dục thể thao…) nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu

số, chưa đáp ứng nhu cầu tập luyện thể thao của Nhân dân.

- Công tác xã hội hóa, kêu gọi đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể dục

thể thao còn hạn chế.

- Điều kiện tập luyện thể dục thể thao còn có sự cách biệt giữa vùng thuận

lợi với vùng khó khăn. Phong trào thể thao ở các xã chỉ tập trung chủ yếu ở những

môn thể thao dễ chơi, ít kinh phí, không yêu cầu cao về sân bãi, như bóng đá,

bóng chuyền, cầu lông.

- Hầu hết cán bộ phụ trách phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ở

cơ sở đều do cán bộ văn hóa kiêm nhiệm, đa số không có chuyên môn đào tạo về

văn hóa thể thao.

3. Nguyên nhân

3.1. Nguyên nhân khách quan

- Do ảnh hưởng của mặt trái kinh tế thị trường, đặc biệt là ảnh hưởng văn

hóa ngoại lai qua phim ảnh, internet ảnh hưởng không nhỏ đến những giá trị văn

hóa truyền thống bị mai một.

- Đời sống vật chất của Nhân dân, nhất là vùng sâu, vùng xa còn nhiều khó

khăn, ít nhiều ảnh hưởng đến việc tiếp cận và hưởng thụ văn hóa.

- Văn hoá là lĩnh vực rộng lớn, huyện chưa đủ tiềm lực để đầu tư đồng bộ

trên tất cả các lĩnh vực của văn hoá.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Việc triển khai các hoạt động văn hoá, văn nghệ, các phong trào quần

chúng tại một số xã chưa kịp thời, thường xuyên.

- Cán bộ làm công tác văn hóa ở một số xã chưa chủ động trong công tác

tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ của ngành văn hóa.

II. ĐỀ XUẤT NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Xây dựng và hoàn thiện thể chế; ban hành cơ chế, chính sách

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch, văn bản của tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện

đã chủ động ban hành các Nghị quyết, Quyết định, Kế hoạch(2) nhằm triển khai

thực hiện có hiệu quả công tác quản lý hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao trên

địa bàn huyện theo thẩm quyền được quy định. Đến nay, 100% các xã trên địa

bàn huyện hoàn thiện quy hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, trong

đó có quy hoạch xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa thôn, xã. Cùng với sự phát

triển kinh tế, các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở đã góp phần quan trọng trong

việc đáp ứng nhu cầu, nâng cao chất lượng đời sống văn hóa, tinh thần của Nhân

dân trên địa bàn huyện.

2. Rà soát quy hoạch, nguồn lực

- Nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao

hiện có, đồng thời đầu tư xây dựng một số công trình văn hóa, thể thao, chăm lo

đời sống tinh thần của Nhân dân, việc quy hoạch sử dụng đất dành cho hệ thống

thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở được gắn với công tác quy hoạch chi tiết xây

dựng nông thôn mới đảm bảo theo đúng quy định. Căn cứ vào quy hoạch đã được

phê duyệt các xã đã chủ động quy hoạch cho việc xây dựng nhà văn hóa xã và

nhà văn hóa thôn đảm bảo đúng đủ tiêu chí của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Việc xây dựng nhà văn hoá thôn các thiết chế thể thao luôn được huyện quan tâm

chỉ đạo với phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”; đồng thời, kêu gọi

các tập thể, cá nhân, các doanh nghiệp đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, phục vụ

nhu cầu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức văn hóa huyện là 17 người. Phòng Giáo

dục và Đào tạo huyện 03 người gồm 01 Trưởng phòng; 01 Phó phòng và 01 Chuyên

viên. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện là 14 biên chế gồm

01 Giám đốc Trung tâm (Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện kiêm Giám đốc trung

tâm), 02 Phó Giám đốc, 11 viên chức. Đội ngũ công chức văn hóa xã 03 người, trong đó

02 người là người dân tộc thiểu số. Trình độ của công chức các xã đã đáp ứng nhu cầu

nhiệm vụ của ngành trong giai đoạn hiện nay.

 3. Đổi mới phương thức tổ chức, quản lý

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban

nhân dân huyện, thực hiện công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa,

(2) Công văn số 944-PGDĐT ngày 21/12/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc nâng cao chất lượng

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch

số 106/KH-UBND ngày 15/6/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn

luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030.

gia đình, thể dục thể thao, du lịch, bưu chính viễn thông, công nghệ thông tin, hạ

tầng thông tin, phát thanh, báo chí, xuất bản theo đúng chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Đối với nhà văn hóa, khu thể thao cấp xã hầu hết đều giao cho cán bộ văn

hóa quản lý.

4. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp uỷ, chính

quyền và người dân nhằm tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động giữa các cấp,

các ngành, địa phương trong sự nghiệp phát triển văn hóa, thể thao.

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến về chính sách, pháp luật, chủ

trương của tỉnh, huyện đến các tầng lớp Nhân dân qua các hình thức: tuyên truyền

miệng, tuyên truyền qua hệ thống Đài truyền thanh các xã; qua các buổi sinh hoạt

tại khu dân cư tại nhà văn hóa thôn.

 5. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực; xây dựng, phát huy và nhân
rộng các mô hình tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao tiêu biểu: Để nâng cao

trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ văn hóa từ huyện đến cơ sở,

100% cán bộ văn hóa các xã, huyện tham gia đầy đủ, nghiêm túc các lớp tập huấn

nghiệp vụ văn hóa, thông tin, thể thao và du lịch do Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kon Tum tổ chức.

6. Tăng cường công tác giám sát; thi đua khen thưởng: Nhằm nâng cao

hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện, Ủy ban

nhân dân huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra các hoạt động văn hóa, thông tin, thể

dục, thể thao, đồng thời tiến hành tổ chức kiểm tra, xử lý kịp thời các tổ chức, cá

nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao không đúng quy định.

III. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm đầu tư, hỗ trợ trang thiết bị cho các

nhà văn hóa thôn và tăng thêm kinh phí xây dựng hội trường, nhà văn hóa thôn ở

các xã vùng khó khăn, thôn đồng bào dân tộc thiểu số.

Trên đây là báo cáo về việc thực hiện chính sách, pháp luật về xây dựng,

quản lý, sử dụng thiết chế văn hóa, giai đoạn 2013-2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Ia H’Drai./.

Nơi nhận:
- Sở VH,TT&DL tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Lưu: VT-LT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

                KT. CHỦ TỊCH

               PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

http://www.gameduaxe.co/hanh-dong

Phụ lục

BIỂU THỐNG KÊ HỆ THỐNG THIẾT CHẾ VĂN HÓA, THỂ THAO LĨNH VỰC VĂN HÓA CƠ SỞ GIAI ĐOẠN

2013- 2023 CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN IA H’DRAI

(Kèm theo Báo cáo số     /BC-UBND, ngày    tháng 6 năm 2023 của UBND huyện Ia H’Drai)

STT Thời gian Hệ thống Trung tâm Văn hóa các cấp

Cấp tỉnh Cấp huyện Cấp xã Cấp thôn

Tên gọi Tổng

số đơn

vị cấp

tỉnh

Số

lượng

cán bộ

(Biên

chế)

Tổng số đơn

vị cấp huyện

Số

Trung

tâm

(Nhà)

Văn

hóa, Thể

thao

Số

lượng

cán bộ

(Biên

chế)

Tổng

số đơn

vị cấp

xã

Số Trung

tâm

(Nhà)

Văn hóa,

Thể thao

Số Trung

tâm (Nhà)

Văn hóa,

Thể thao

đạt chuẩn

Số lượng

(Nhà) Văn

hóa – Khu

Thể thao

Số lượng

(Nhà) Văn

hóa – Khu

Thể thao đạt

chuẩn

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Năm 2015

(Thành

lập huyện)

   01 Phòng Giáo

dục và Đào

tạo; 01 Đài

Truyền thanh -

Truyền hình

0 09 03 xã 03 Nhà

Văn hóa

0 Nhà Văn

hóa

17 Hội trường

thôn

0 Hội trường

thôn

2 Năm 2023    01 Phòng Giáo

dục và Đào

tạo; 01 Trung

tâm

VHTTDL&TT

0 17 03 xã 03 Nhà

Văn hóa

03 Nhà

Văn hóa

21 Hội trường

thôn

11 Hội

trường thôn

		2023-06-07T13:18:25+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-06-07T13:53:05+0700

		2023-06-07T13:53:05+0700

		2023-06-07T13:53:06+0700